
   
  ITS verksamhetsberättelse 2022 
  Sida 1 

Svenska informations- och telekommunikationsstandardiseringen Box 1284, SE–164 29 KISTA, Sweden 
 

 

Verksamhetsberättelse för 2022 

Beskrivning av organisationen och verksamhetsåret 
ITS - Svenska informations- och telekommunikationsstandardiseringen är en ideell medlemsorganisation som 
tillsammans med SEK Svensk Elstandard och Svenska Institutet för Standarder ingår i Sveriges 
Standardiseringsförbund, vilka tillsammans driver samt samordnar standardiseringen i Sverige. 

ITS är utsedd av svenska staten till att vara en Nationell Standardiserings Organisation (NSO) med ansvar för 
att hantera samtliga svenska intressen gentemot den internationella standardiseringsorganisationen ETSI 
(European Telecommunications Standards Institute). ITS är sedan ETSI grundades 1988 huvudkontakt 
gentemot ETSI för den svenska delegationen (Head of Swedish delegation) och har varit under 2021 och 2022 
medlem av ETSI styrelse. 

ITS samlar experter från civilsamhälle, företag, myndigheter, kommuner och regioner, vilka har intresse av att 
påverka utvecklingen och användningen av europeiska och internationella standarder samt ta fram nationella 
vägledningsdokument inom den informationstekniska branschen och telekommunikationsbranschen. 

ITS strävar mot att representera alla svenska intressen i ETSI samt i de arbetsgrupper som den europeiska 
kommissionen etablerar inom informationstekniska- och telekommunikationstekniska (IKT) strategiska 
områdena. ITS utgör härmed ett stöd för små och medelstora organisationer, konsumenter, 
tillsynsmyndigheter och andra intresserade grupper, vilka tillsammans med stora branschaktörer kan forma 
framtiden inom IKT-området genom europeiska och globala standarder. 

ITS målsättning är att nå ut till alla intressenter för att sprida kunskap om europeiska och internationella 
standarder samt standardiseringens möjligheter – inte bara som verktyg för tillträde till de europeiska och 
globala marknaderna, utan även som språngbräda för interoperabilitet och innovation.  

ITS verksamhet styrs av dess aktiva intressenter och i takt med att digitalisering och användandet av 
informationstekniska- och telekommunikationstekniska standarder ökar, utökas ITS verksamhet från att 
tidigare ha varit en bevakande funktion till att idag aktivt driva intressenters – och därmed svenska – 
intressen.  

Arbetet under året har präglats av kommissionens strategi på standardisering som de presenterade i februari 
2022 och ett enormt ökat antal aktiviteter inom Kommissionen och de nationella 
standardiseringsorganisationerna i ETSI som följd av uppdateringen av Europaparlamentets och rådets 
förordning (EU) 1025/2012.  

Utöver de aktiviteterna på Europanivån tillkom aktiviteter som följd av regeringens inrättande av ett nytt råd 
för klimatfokuserad standardisering i slutet av 2021 samt utökade uppgifter inom ETSI styrelsen. 

Kommissionen hade även under 2022 tagit fram flera standardiseringsbegäran inom IKT-området, som krävde 
ett intensivt engagemang i framtagningsprocessen. Kommissionen har sedan ett antal år tillbaka ändrat sitt 
sätt att formulera som bland annat har lett till att ETSI blev tvungen att tacka nej till en sådan. För att undvika 
en sådan situation i framtiden har kommissionen inrättad flera arbetsgrupper som diskuterar 
standardiseringsbegäran innan de publiceras. Detta kräver ett större engagemang av de nationella 
standardiseringsorganisationerna än tidigare, där deltagarna i expertgrupper var de enda som engagerade sig 
i denna process.  
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Utöver det ändrade kommissionen även sin syn på standarder därav att de anser att harmoniserade 
standarder är en del av unionsrätten. Sedan dess har kommissionen ändrat sitt sätt att begära framtagandet 
av harmoniserade standarder. Kommissionen lägger numera fast väldigt detaljerad vilka standarder de 
ESO:erna ska ta fram och lämnar inget utrymme för ESO:erna att besluta själv vilka standarder de vill leverera. 
Innan uppdateringen av förordningen (EU) 1025/2012 behövde ITS inte medverka i antagandet av 
standardiseringsbegäran, eftersom detta sköttes av ETSI. Enligt den nya standardiseringsförordningen (EU) 
2022/2480 måste de nationella standardiseringsorganisationerna i ETSI nu ta detta beslut själv och får inte 
längre delegera det till ETSI. Detta betyder mer arbete med samordning på nationell nivå och därmed mer 
arbete för ITS kansliet, som är av rent administrativ natur och därmed inte lockar till fler experter. 

På grund av den stora påverkan av EU:s standardiseringsstrategin på ETSI:s styrning kandiderade ITS vd 
Bettina Funk till ETSI generalförsamlingens ordförande för 2023-2024 och blev vald på ETSI:s 
generalförsamling i slutet av november. 

För att öka synligheten i branschen och attrahera flera intressenter har ITS under 2022 gått nästa steg i 
samarbetet med en kommunikationsbyrå som hjälper ITS med att skapa och lägga upp nyheter på hemsidan 
och LinkedIn. I den digitala världen som ITS agerar i idag är det av stor betydelse att synas och kunna dela 
information på de plattformarna där målgruppen finns. ITS har ökat sina insatser att informera intressenterna 
om pågående aktiviteter i de olika grupperna där ITS eller sina medlemmar är engagerad i för att sprida 
kunskap om IKT-standardiseringen och för att öka förståelse inom samhället om att IKT är ett viktigt område 
som behöver mer fokus från flera branscher, eftersom teknologierna används i allt fler sammanhang. 

Utöver det har ITS även anlitat och inlärd ytterligare resurser för att hjälpa med både den interna förvaltningen 
och den externa kommunikationen så att Bettina kan utföra det nya uppdraget som ETSI GA ordförande. 

ITS aktiviteter 

NSO uppgift och organisationens vidareutveckling 
En av huvuduppgifterna under 2022 har varit den nationella röstningen på harmoniserade standarder som 
ETSI tagit fram under mandat M/536 som stöd för radioutrustningsdirektivet, RED, 2014/53/EU. Dessa 
harmoniserade standarder ska ge presumtion om överensstämmelse med kraven i RED och kommer att stödja 
den digitala inre marknaden inom EU. 

Under 2022 företrädde ITS sina medlemmars intressen under många digitala möten i ETSIs General Assembly, 
ETSIs styrelse, nationella möten med olika myndigheter, med Regeringskansliet samt med den Europeiska 
kommissionen. 

Grund- och tvärteknisk standardisering 
ITS bedriver 2 arbetsgrupper som arbetar med grund- och tvärtekniska standardisering: 

• WG HF (Human Factors) som under 2022 bland annat har arbetat med tillgänglighetsstandarden EN 
301 549, och  

• WG NI (Network Interworking) som under 2022 har arbetat med flera uppdateringar av så kallade ITS 
Application Guides. ITS Application Guides är vägledningsdokument som hjälper till med att tolka 
europeiska standarder i den specifika svenska kommunikationsnätsmiljön. WG NI har även tagit fram 
en ny ITS Report på ”Automatic network invocation of relay services”. 
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Standardisering inom miljö- och klimatområdena 
Under 2020 har ITS aktivt deltagit i det nya rådet för innovativ och klimatfokuserad standardisering, som 
regeringen instiftade under 2021. Arbetet kommer fortsätta under 2023, även om det är fortfarande oklart i 
vilken utsträckning. 

Standardisering på IT-området 
ITS bedriver två arbetsgrupper som arbetar med standardisering inom IT-området: 

• WG CyS (Cyber Security) som samordnar de svenska intressena kring cybersäkerhet i den mån det 
berör framtagandet av tekniska cybersäkerhetsstandarder inom ETSI TC Cyber. 

• WG MSP (Multi Stakeholder Platform) som samordnar de svenska intressena kring EU-kommissionens 
ICT rolling plan ur ITS medlemmarnas (IKT företag) perspektiv.  

Aktiviteter för att främja export 
ITS verkar aktivt för europeiska och internationella standarder så att svenska företag som använder sig av 
standarder kan ha omedelbar tillgång till en global marknad. Svenska standardiseringsinitiativ inom ITS 
ansvarsområde går direkt vidare till ETSI, för att säkerställa att de inte enbart blir användbara i Sverige. 
Eftersom inte alla ITS-medlemmar är ETSI-medlemmar ser ITS till att även deras intressen tillvaratas inom 
ETSI.  

Långsiktig strategi 
Inom IKT-området har Sverige en särskild ställning internationellt som ett av Europas mest framgångsrika 
länder när det gäller digitala lösningar. ITS som engagerad nationell standardiseringsorganisation är en 
uppskattad partner för kommissionen och andra nordiska länder, vilket Bettinas val till ETSI GA ordförande 
visade. ITS arbetar för att långsiktigt ha möjligheten att påverka de strategiska besluten som fattas på IKT-
området, för att kunna utveckla standarder som är till fördel för svenskt näringsliv. 

För att Sverige ska få ännu större inflytande är det viktigt att fler svenska företrädare tar plats och får 
inflytande i standardiseringsverksamheten. Detta är något som vi fortsatt måste skapa intresse för genom att 
föra en kontinuerlig dialog med företrädare för företag och myndigheter i syfte att göra standarderna 
relevanta för alla parter så att de används brett i samhället. 

IKT sprider sig till andra teknikområden och användare än de traditionella och kommer att fortsätta med det 
framöver. För ITS del betyder det bland annat ett ökat intresse från företag utanför den gängse IKT-sektorn. 
Detta är en långsiktig trend som påverkar både ITS och ETSI, inte minst vad gäller den utåtriktade 
verksamheten. Informations- och telekommunikationsområdet genomgår en stor utveckling och dess 
betydelse ökar inom i stort sett alla områden i samhället. Detta medför att ITS arbete kommer att utvecklas 
och dess betydelse förstärkas. 
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